

Handläggare
Moa Almerud
Telefon: 08-508 319 13**Till**
Kulturnämnden
2020-06-16

Motion om att utreda möjligheterna att inrätta ett svenskt språkmuseum (KS 2020/395). Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Kulturnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Robert Olsson
KulturdirektörPatrik Liljegren
Chef för kulturstrategiska staben

Sammanfattning

Peter Wallmark (SD) och Martin Westmont (SD) föreslår i en motion att berörda förvaltningar ges i uppdrag att utreda kostnaderna samt det praktiska genomförandet avseende inrättandet av ett svenskt språkhistoriskt museum i Stockholms stad. Syftet med detta är att tillgängliggöra svensk språkhistoria för allmänheten, skapa en ny attraktion för boende och besökare samt att generera inkomster till staden.

Kulturförvaltningen anser att synliggörandet av språkhistoria är viktigt för att förstå både det förflutna och vår samtid. Detta gäller inte endast det svenska språkets historia, utan även de nationella minoritetsspråkens historia och historien bakom den mångfald av språk som talas i Sverige och i Stockholm idag.

Kulturförvaltningen anser dock inte att det finns behov av att etablera en ny institution för synliggörandet av språkhistoria. Stockholms stad bör istället använda sig av befintliga institutioner och strukturer.

Underlag för beslut

Remiss av Motion om att utreda möjligheterna att inrätta ett svenskt språkmuseum (Dnr KS 2020/395). Remissen inkom till kulturförvaltningen den 31 mars 2020. Remisstiden sträcker sig till den 15 september 2020.

UTLÅTANDE

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom kulturstrategiska staben i samarbete med kulturförvaltningens övriga avdelningar.

Bakgrund

Motionen som remissen gäller är skriven av Peter Wallmark och Martin Westmont (båda SD). Motionärerna föreslår att berörda förvaltningar ges i uppdrag att utreda kostnaderna samt det praktiska genomförandet avseende inrättandet av ett svenskt språkhistoriskt museum i Stockholms stad. Syftet med detta är att tillgängliggöra svensk språkhistoria för allmänheten, skapa en ny attraktion för boende och besökare samt att generera inkomster till staden.

Förvaltningens synpunkter

Stockholms stad ansvarar för ett flertal verksamheter som på olika sätt synliggör språkhistoria. Stadsmuseet och Medeltidsmuseet levandegör Stockholms historia och kulturarv för invånare och besökare. Språket är en del av stadens historia och blir därmed en naturlig del av museernas verksamhet. Detta gäller, inte minst, i bevarande och presentation av immateriellt kulturarv: d.v.s. traditioner och kunskap som förs vidare mellan människor, så som musik, berättelser och myter, högtider eller hantverk.

Stockholms stad driver den digitala tjänsten Stockholmskällan som tillgängliggör källmaterial från samlingarna hos museer, arkiv och bibliotek. Stockholmskällans huvudsakliga uppdrag är att göra Stockholms kulturarv tillgängligt för stadens skolor. Genom Stockholmskällan kan bl.a. lärare hitta lektionsförslag och tips på historiska källmaterial som tränar eleverna i svensk språkhistoria. Tjänsten tillgängliggör även historiskt källmaterial om stockholmsdialekter och slang. Stockholmskällan har blivit populär också bland allmänheten som intresserar sig för Stockholm och stadens historia.

Stadens bibliotek har ett uppdrag som tydligt fokuserar på språk, berättelser och litteratur. Biblioteken tillgängliggör både äldre och modern litteratur. Verksamheten lyfter även fram olika aspekter av språk och litteratur inom sin breda programverksamhet som omfattar flera tusen programpunkter per år.

Utöver den verksamhet som Stockholms stad ansvarar för finns det ett flertal andra kulturinstitutioner i Stockholm som på olika sätt synliggör språkhistoria. Exempel på detta är Statens historiska museer som har till uppgift att främja kunskapen om och intresset för Sveriges historia.

På ett nationellt plan ansvarar Institutet för språk och folkminnen (Isof) för att öka, levandegöra och sprida kunskaper om språk, dialekter, namn, folkminnen och andra immateriella kulturarv i Sverige. Isof har ett flertal digitala tjänster som på ett pedagogiskt sätt tillgängliggör institutets forskning och verksamhet för en bredare målgrupp.

Kulturförvaltningen anser att synliggörandet av språkhistoria är viktigt för att förstå både det förflutna och vår samtid. Detta gäller inte endast det svenska språkets historia, utan även de nationella minoritetsspråkens historia och historien bakom den mångfald av språk som talas i Sverige och i Stockholm idag. Kulturförvaltningen anser dock inte att det finns behov av att etablera en ny institution. Stockholms stad bör istället använda sig av befintliga institutioner och strukturer för att uppmärksamma språkens historia och variationen av språk och språkliga uttryck som finns idag.

Bilagor

Remiss av Motion om att utreda möjligheterna att inrätta ett svenskt språkmuseum (Dnr KS 2020/395).